



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 24/254/219-COP
privind achiziția prin procedura Cererii Ofertelor de Prețuri a lucrărilor
Cod CPV: 45316000-5

„17” Septembrie 2019

mun. Chișinău

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat conform procedurii de achiziții publice de tip cerere a ofertelor de prețuri din 17 iunie 2019, în baza deciziei grupului de lucru al BĂNCII NAȚIONALE A MOLDOVEI nr. 1 din 26 iulie 2019

între BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI, reprezentată prin Viceguvernatorul dl CINCILEI Aureliu, care acționează în baza Legii cu privire la Banca Națională a Moldovei nr. 548/1995, cu modificările ulterioare, denumită în continuare *Beneficiar*, pe de o parte, și

S.C. „C.V.R.-ELECTRO” S.R.L. reprezentată prin Administratorul dl SAJIN Viorel, care acționează în baza Statutului, înregistrată în Registrul de stat cu nr. 1006600002447 la 19.01.2006, denumită în continuare *Antreprenor* general pe de altă parte

2. Obiectul Contractului

2.1. Antreprenorul general se obligă să execute *lucrările de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare la sediul BNM: mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru nr.1., Cod CPV: 45316000-5*, în conformitate cu Anexa nr.1 "Deviz local (Deviz de cheltuieli) Formularul nr. 3, 5 și 7 și Anexa nr.2 "Grafic de execuție a lucrărilor de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare", care sunt părți integrante a prezentului Contract, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate se stabilește conform graficului de execuție și nu va depăși 90 de zile calendaristice din data începerii lor. Executarea lucrărilor va începe în termen de 10 zile lucrătoare din data solicitării scrise a Beneficiarului transmise Antreprenorului general.

3.2. Lucrările se vor efectua conform graficului de execuție specificat în anexa nr. 2 a prezentului contract.

3.3. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.4. Suspendarea temporară și reluarea executării lucrărilor indicate în anexa nr.1 și anexa nr. 2 se efectuează conform actelor de suspendare temporare semnate de către reprezentanții părților, dar termenul limită de executare a lucrărilor prevăzute la p.2.1 nu se modifică. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

3.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul despre data terminării lucrărilor prevăzute în prezentul Contract, printr-un document scris. În baza notificării scrise primite de la Antreprenorul general despre data terminării lucrărilor prevăzute în prezentul Contract, Beneficiarul va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție la terminarea lucrărilor, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din Contract.

3.6. În cazul în care Beneficiarul constată că sînt lipsuri și deficiențe în conformitate cu prevederile contractului, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere.

3.7. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va verifica repetat realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile din contract. Data recepției lucrărilor prevăzute în prezentul Contract este data semnării de către Beneficiar a Actului de predare-primire a lucrărilor executate.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea totală orientativă a lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 241 082,70 MDL (două sute patruzeci și unu mii optzeci și doi lei 70 bani) inclusiv TVA.

4.2. Achitarea plății pentru Lucrările executate se va efectua în lei moldovenești.

4.3. Documentația de însoțire a lucrărilor include:

- a) Factura fiscală
- b) Actul de predare-primire a lucrărilor executate
- c) Certificatul de garanție

4.4. Achitarea se va efectua după executarea volumului total de lucrări în baza actului de predare-primire a lucrărilor executate, semnat de ambele părți, certificatului de garanție și facturii fiscale, în termen de 10 zile lucrătoare din data recepționării documentelor de către Beneficiar.

4.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul Antreprenorului general indicat în prezentul Contract.

4.6. Antreprenorul general are obligația întocmirii corecte a facturii fiscale, indicând toate elementele de identificare ale acesteia și datele bancare corecte, inclusiv ale Beneficiarului.

4.7. Transmiterea documentelor enumerate la p. 4.3 cu elementele greșite/sau greșeli de calcul, identificate de Beneficiar, urmare recepționării acestora, atrage după sine obligația Prestatorului de a le anula și de a transmite documente noi.

5. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

5.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

5.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

6. Drepturile și obligațiunile Antreprenorului general și ale Beneficiarului

6.1. Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte documentația de execuție (Anexa nr. 1) și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.

6.2. Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

6.3. Anexa nr.1 "Deviz local Formularul nr. 3, 5 și 7" face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

6.4. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

6.5. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate și pentru procedeele de execuție utilizate.

6.6. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

6.7. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

6.8. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general.

6.9. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale.

6.10. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a. îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
- b. înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c. îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

6.11. În cazul neexecutării de către Antreprenorul general a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor

13. Dispoziții finale

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a. Anexa nr.1 "Deviz de cheltuieli Formularul nr. 3, 5 și 7";
- b. Anexa nr. 2 "Grafic de execuție a lucrărilor de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare".

13.2. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepante în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.

13.3. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Antreprenor general și Beneficiar.

13.4. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.5. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la 17.09. 2019, fiind valabil până la îndeplinirea tuturor obligațiilor contractate.

14. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Antreprenor General
SOCIETATEA COMERCIALĂ "C.V.R. – ELECTRO" SOCIETATEA CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ

Adresa: MD-2075, mun. Chișinău,
str. Mihail Sadoveanu, 40, of 13

Telefon: 069155725

Banca: B.C. „Moldova-Agroindbank” S.A.,
sucursala nr. 5 Chișinău

Adresa băncii: MD-2044, mun. Chișinău,
str. Alecu Russo, 63/5

Cod bancar: AGRNMD2X435

Cod IBAN: MD97AG000000022513358754

Cod fiscal: 1006600002447

Cod TVA: 06055537

Beneficiar
BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

Adresa: MD-2005, mun. Chișinău,
bd. Grigore Vieru, 1

Telefon: 022 822615

Cod bancar: NBMDMD2X

Cod fiscal: 79592

15. Semnăturile Părților

Viorel SAJIN
Administrator


L.Ș.



Aureliu CINCILEI
Viceguvernator


L.Ș.



Anexa Nr.1
 la Contractul nr. 24/2019/219 - COP
 din "12" 09 2019

Formular Nr.3

Deviz local

Lucrări de montare a plafonelor LED pentru iluminat interior și exterior inclusiv lucrări de demontare

Valoarea de deviz 241 082,70 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	12	Muncitor necalificat	h-om	1,00	40,50	40,50
2.	34	Electrician la inaltime	h-om.	4,00	40,50	162,00
3.	5	Muncitor la inaltime	h-om.	4,00	40,50	162,00
4.	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	127,00	40,50	5 143,50
Total manopera						5 508,00

Materiale:

1.	212121	Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	29,00	137,50	3 987,50
2.	3232323	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	96,00	566,66	54 399,36
3.	5454454	Corp de iluminat Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	31,00	916,66	28 416,46
4.	65656565	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	129,00	715,83	92 342,07
Total materiale de construcții						179 145,39

Utilaje de construcții:

1.	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	5,00	250,00	1 250,00
Total utilaje de construcții						1 250,00

Total	Lei	185 903,39
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 239,30
Cheltuieli de transport	3 %	5 374,36
Cheltuieli de regie	46 %	2 533,68
Beneficiu	3 %	5 851,52
Total		200 902,25
TVA	20 %	40 180,45

Total deviz:

241 082,70 lei

Formular Nr.5

Catalog de prețuri unitare

Lucrări de montare a plafoanelor LED pentru iluminat interior și exterior inclusiv lucrări de demontare

N ^o crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
		I. Lucrari de demontare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (corpuri de iluminat - 4x18.4x36)	buc			8,91
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	40,50	8,91
2	1	Demontarea plafoanelor stradale (cu folosirea autoturnului) -PKY-250	buc			45,548
	5	Muncitor la inaltime	h-om.	0,129	40,50	5,23
	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	0,161	250,00	40,32
		II. Lucrari de montare				
3	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, cu dimensiunile 1200	buc			148,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	40,50	11,34
	212	Corp de iluminat Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	1	137,50	137,50
4	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600	buc			578,00

	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	40,50	11,34
	3232323	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	1	566,66	566,66
5	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (aparent)	buc			727,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280	40,50	11,34
	65656565	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	1	715,83	715,83
6	2	Montarea plafanelor stradale de tip led pe suport existent (cu folosirea autoturnului) LED 100 W 5000 K. IP55-65	buc			921,886
	34	Electrician la inaltime	h-om.	0,129	40,50	5,23
	5454454	Corp de iluminat Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	1	916,66	916,66
		III. Lucrari de transport				
7	123	Transportarea materialelor demontate catre depozitul temporar (inclusiv incarcarea , descarcarea)	tone			81,00
	12	Muncitor necalificat	h-om	2	40,50	81,00

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Lucrări de montare a plafanelor LED pentru iluminat interior și exterior inclusiv lucrări de demontare

Valoarea de deviz 241 082,70 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
		I. Lucrari de demontare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (corpuri de iluminat - 4x18.4x36)	buc	254,00	8,91	2 263,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	55,88	40,50	2 263,14

2	1	Demontarea plafoanelor stradale (cu folosirea autoturnului) -PKY-250	buc	31,00	45,548	1 412,00
	5	Muncitor la inaltime	h-om.	4,00	40,50	162,00
	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	5,00	250,00	1 250,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				3 675,14 2 425,14
		II. Lucrari de montare				
3	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, cu dimensiunile 1200	buc	29,00	148,84	4 316,36
	713701001152 0	Electrician in constructii	h-om	8,12	40,50	328,86
	212121	Corp de iluminat Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	29,00	137,50	3 987,50
4	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600	buc	96,00	578,00	55 488,00
	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	26,88	40,50	1 088,64
	3232323	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	96,00	566,66	54 399,36
5	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (aparent)	buc	129,00	727,17	93 804,93
	71370100115 20	Electrician in constructii	h-om	36,12	40,50	1 462,86
	65656565	Corp de iluminat LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	129,00	715,83	92 342,07
6	2	Montarea plafoanelor stradale de tip led pe suport existent (cu folosirea autoturnului) LED 100 W 5000 K. IP55-65	buc	31,00	921,886	28 578,46
	34	Electrician la inaltime	h-om.	4,00	40,50	162,00
	5454454	Corp de iluminat Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	31,00	916,66	28 416,46
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				182 187,75 3 042,36
		III. Lucrari de transport				

7	123	Transportarea materialelor demontate catre depozitul temporar (inclusiv incarcarea, descarcarea)	tone	0,50	81,00	40,50
	12	Muncitor necalificat	h-om	1,00	40,50	40,50
		Total Lucrari de transport Inclusiv salariu				40,50 40,50

		Total	Lei	185 903,39
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 239,30
		Cheltuieli de transport	3 %	5 374,36
		Cheltuieli de regie	46 %	2 533,68
		Beneficiu	3 %	5 851,52
		Total		200 902,25
		TVA	20 %	40 180,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		241 082,70 5 508,00

Semnăturile părților:

Viorel SAJIN
Administrator


L.S.


Aureliu CINCILEI
Viceguvernator


L.S.


Grafic de execuție a lucrărilor de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare*

Nr	Denumirea lucrărilor	Locul executării lucrărilor (etaj, birou)	Numărul de lămpi, buc.	Termenul de executare a lucrărilor, zile calendaristice
1.	Demontarea și montarea de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 9 (bir. 901-907), iluminatul stradal	60	9
2.	Demontarea și montarea de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 8 (bir. 801-818, WC, Hol)	50	24
3.	Demontarea și montarea de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 7 (bir. 702-714)	47	16
4.	Demontarea și montarea de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 6 (bir. 601-618, WC, Hol)	50	24
5.	Demontarea și montarea de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 1 Hol, Tezaur	78	9
	Total	x	285	82

* În caz de necesitate, la solicitarea scrisă a Beneficiarului, Antreprenorul General va efectua lucrările după ora 17:00 sau în zilele de sâmbătă și duminică.

Semnăturile părților:

Viorel SAJIN
Administrator



Aureliu CINCILEI
Viceguvernator



ACT
de predare -primire a lucrărilor executate

mun. Chișinău

"10" octombrie 2019

Banca Națională a Moldovei, în continuare BENEFICIAR, în persoana directorului Departamentului Securitate și Administrare dl PRODAN Eugeniu, pe de o parte și S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L. denumită în continuare ANTREPRENOR, reprezentată de administratorul dl SAJIN Viorel, pe de altă parte, au întocmit prezentul act precum că ANTREPRENORUL predă, iar BENEFICIARUL conform contractului nr.24/254/2019-COP din 17 septembrie 2019, recepționează lucrările de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare, după cum urmează:

Nr. d/o	Denumirea lucrărilor	U/M	Cantitatea	Prețul unitar, fără TVA, MDL	Suma totală, fără TVA, MDL
1.1. Lucrări de demontare					
1	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije și globurile (corpuri de iluminat – 4x18, 4x36): bir. 901-907;801-818, hol et.8;701-714;601-618, hol et.6; hol et.1, tezaur.	Buc	254	8.91	2 263.14
2.	Demontarea plafoanelor stradale – PKY-250	buc	31	45.548	1 412.00
3.	Total lucrări de demontare				3 675,14
1.2 Lucrări de montare					
1.	Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent): bir. 901-905,818,702,707,708	buc	29	148,84	4 316,36
2.	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat): hol et.1,6,8; tezaur; bir. 906,907	buc	96	578,00	55 488,00
3.	Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)-iluminat stradal	buc	31	921,886	28 578,46

4.	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent): bir. 801-817,701,703- 714,601-618	buc	129	727,17	93 804,93
5.	Total lucrări de montare				182 187,75
6.	Total lucrări montare și demontare fără TVA și cheltuieli limitate				185 862,89
7.	Cheltuieli limitate(lucrări de transport, asigurări sociale și medicale, cheltuieli de transport, cheltuieli de regie, beneficiu)				15 039,36
8.	TVA 20%				40 180,45
9.	Total inclusiv TVA și cheltuieli limitate				241 082,70

TOTAL: 241082,70 (două sute patruzeci și una mii optzeci și doi) lei 70 bani, inclusiv TVA

Beneficiarul confirmă executarea lucrărilor de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare de către ANTREPRENOR. Beneficiarul nu are obiecții față de Antreprenor aferent lucrărilor executate. Perioada de garanție pentru plafoane LED montate este 36 de luni din data semnării actului de predare-primire a lucrărilor executate, semnat de către părți. În perioada de garanție Antreprenorul general este obligat să repare/schimbe plafoane LED defectate din contul său în termen de 10 zile calendaristice din momentul înștiințării de către Beneficiar despre defectare.

Semnăturile părților:

S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L.

ANTREPRENOR


SAJIN Viorel



Banca Națională a Moldovei

BENEFICIAR



Formular Nr.7
Specificația lucrărilor
Valoarea efectivă 241 082,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea efectivă, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (corpuri de iluminat - 4x18.4x36)	buc	254,0000	8,91	2 263,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	55,8800	40,50	2 263,14
2	1	Demontarea plafonelor stradale (cu folosirea autoturnului) -PKY-250	buc	31,0000	45,548	1 412,00
	5	Muncitor la inaltime	h-om.	4,0000	40,50	162,00
	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	5,0000	250,00	1 250,00
		<i>Total</i>	Lei			3 675,14
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				3 675,14 2 425,14
		2. Lucrari de montare				
3	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, cu dimensiunile 1200 (analog cu LPO-4x36,aparent) LED 36-42W 6500K,IP22-23	buc	29,0000	148,84	4 316,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,1200	40,50	328,86
	212121	Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	29,0000	137,50	3 987,50
4	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (incastrat) LED 40-42W 6500K,IP22-23	buc	96,0000	578,00	55 488,00
1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	26,8800	40,50	1 088,64
	3232323	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	96,0000	566,66	54 399,36

5	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (aparent) LED 40-42W 6500K,IP22-23	buc	129,0000	727,17	93 804,93
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	36,1200	40,50	1 462,86
	65656565	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	129,0000	715,83	92 342,07
6	2	Montarea plafonelor stradale de tip led pe suport existent (cu folosirea autoturnului) LED 100 W 5000 K. IP55-65	buc	31,0000	921,886	28 578,46
	34	Electrician la inaltime	h-om.	4,0000	40,50	162,00
	5454454	Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	31,0000	916,66	28 416,46
		<i>Total</i>	Lei			182 187,75
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				182 187,75 3 042,36
		3. Lucrari de transport				
7	123	Transportarea materialelor demontate catre depozitul temporar (inclusiv incarcarea , descarcarea)	buc	0,5000	81,00	40,50
	12	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	40,50	40,50
		<i>Total</i>	Lei			40,50
		Total Lucrari de transport Inklusiv salariu				40,50 40,50
		Total	Lei			185 903,39
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			1 239,30
		Cheltuieli de transport	3 %			5 374,36

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	46 %			2 533,68
		Beneficiu	3 %			5 851,52
		Total				200 902,25
		TVA	20 %			40 180,45
		Total valoarea efectivă: Inclusiv salariu				241 082,70

Semnaturile partilor:

S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L.

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

SAJIN Viorel

PRODAN Eugeniu



Formular Nr.5

Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile (corpuri de iluminat - 4x18.4x36)	buc			8,910
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2200	40,50	8,91
2	1	Demontarea plafonelor stradale (cu folosirea autoturnului) -PKY-250	buc			45,548
	5	Muncitor la înaltime	h-om.	0.129	40,50	5,23
	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	0.161	250,00 -	40,32
		2. Lucrari de montare				
3	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, cu dimensiunile 1200 (analog cu LPO-4x36, aparent) LED 36-42W 6500K, IP22-23	buc			148,840
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2800	40,50	11,34
	212121	Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	1	137,50	137,50
4	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (incastrat) LED 40-42W 6500K, IP22-23	buc			578,000
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2800	40,50	11,34
	3232323	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	1	566,66	566,66
5	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat de tip led, de plafon cu dimensiunile 600x600 (aparent) LED 40-42W 6500K, IP22-23	buc			727,170
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,2800	40,50	11,34
	65656565	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	1	715,83	715,83
6	2	Montarea plafonelor stradale de tip led pe suport existent (cu folosirea autoturnului) LED 100 W 5000 K. IP55-65	buc			921,886
	34	Electrician la înaltime	h-om.	0.129	40,50	5,23
	5454454	Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	1	916,66	916,66
		3. Lucrari de transport				
7	123	Transportarea materialelor demontate către depozitul temporar (inclusiv încărcarea, descărcarea)	buc	0,5000		81,000
	12	Muncitor necalificat	h-om	2	40,50	81,00

Semnaturile partilor:

S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L.

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

SAJIN Viorel

PRODAN Eugeniu



Formular Nr.3

SPECIFICAȚIA DE RESURSE

lucrările de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și interior inclusiv lucrări de demontare

Valoarea efectivă 241 082,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea efectivă, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	12	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	40,50	40,50
2.	34	Electrician la inaltime	h-om.	4,0000	40,50	162,00
3.	5	Muncitor la inaltime	h-om.	4,0000	40,50	162,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	127,0000	40,50	5 143,50
		Total manopera				5 508,00

Materiale:

1.	212121	Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K (Slim Linear light LM80 1200mm 36W 6000K) (aparent)	buc	29,0000	137,50	3 987,50
2.	3232323	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm) (incastrat)	buc	96,0000	566,66	54 399,36
3.	5454454	Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K (Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 5000K)	buc	31,0000	916,66	28 416,46
4.	65656565	LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm SURFACE MOUNTED (LED GRILLE PANELS 45W 3cells, 6000K 595*595mm (SURFACE MOUNTED) (aparent)	buc	129,0000	715,83	92 342,07
		Total materiale de construcții				179 145,39

Utilaje de construcții:

1.	98	Autoturn cu brat de ridicare h=20m	h-ut	5,0000	250,00	1 250,00
		Total utilaje de construcții				1 250,00

Total	Lei	185 903,39
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 239,30
Cheltuieli de transport	3 %	5 374,36
Cheltuieli de regie	46 %	2 533,68
Beneficiu	3 %	5 851,52

Total		200 902,25
TVA	20 %	40 180,45
Total valoarea efectivă:		241 082,70

Semnaturile partilor:

S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L.

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

SAJIN Viorel

PRODAN Eugeniu






Descriere	Unitate	Valoare	Valoare	Valoare
Totul	lei			241 082,70
Totul	lei			241 082,70
1. Contract de prestari	lei	196 712,25	196 712,25	196 712,25
2. Serviciu de consultanta	lei	44 370,45	44 370,45	44 370,45
3. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
4. Serviciu de supraveghere	lei	0,00	0,00	0,00
5. Serviciu de coordonare	lei	0,00	0,00	0,00
6. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
7. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
8. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
9. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
10. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
11. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
12. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
13. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
14. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
15. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
16. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
17. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
18. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
19. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00
20. Serviciu de proiectare	lei	0,00	0,00	0,00

Grafic efectiv de execuție a lucrărilor de montare a plafoanelor LED pentru iluminat exterior și inclusive lucrări de demontare

Nr	Denumirea lucrărilor	Locul executării lucrărilor (etaj, birou)	Numărul de lămpi, buc.	Termenul de executare a lucrărilor, zile calendaristice
1.	Demontarea și montarea a corpurilor de iluminat orice tip, inclusive tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 9 (bir.901-907), iluminatul stradal	60	5
2.	Demontarea și montarea a corpurilor de iluminat orice tip, inclusive tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 8 (bir.801-818, hol)	50	4
3.	Demontarea și montarea a corpurilor de iluminat orice tip, inclusive tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 7(bir.701-714)	47	4
4.	Demontarea și montarea a corpurilor de iluminat orice tip, inclusive tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 6(bir.601-618, hol)	50	5
5.	Demontarea și montarea a corpurilor de iluminat orice tip, inclusive tijele și globurile și transportarea materialelor demontate către depozitul temporar	Et. 1 hol, Tezaur	78	5
	Total	x	285	23

Semnaturile partilor:

S.C. "C.V.R.-ELECTRO" S.R.L.

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI

SAJIN Viorel

PRODAN Eugeniu








LED
market

Certificat de **garantie**

20.09.2019



Data vanzarii

Adresa magazinului

Adresa service centrului

mun. Chisinau, bd. Moscova 21

mun. Chisinau, bd. Moscova 21

Produsul	Cantitate	Garantie (luni)	Numar de Serie/ IMEI
Led Panel 48W 6000K SMD2835 596*596mm TS-P2166	225	36	8811
Street light 100W SMD5730 (ULTRA) 6000K	31	36	14954

Conditile obligatiilor de garantie:

Certificatul de garantie este valabil daca sunt indicate cu exactitate datele produsului. Pierderea acestuia determina anularea obligatiilor de garantie.

Obligatiile de garantie nu se extind:

La acumuloare, blocuri externe de alimentare, dispozitive de reincarcare, materiale de consum, cabluri de conexiuni, antene, casti, microfoane, dispozitive "hand's free", capace, elemente de furnitura, cartele de memorie, curele, sururii pentru transportare, documente de insotire a produsului.

La software vandut cu produs si la software care nu sunt vandute cu produs si instalate, pastrate sau create de catre utilizator de sine statator. La datele utilizatorului, salvate sau obtinute cu ajutorul produsului. Utilizatorul isi asuma responsabilitatea de salvare la timp ale datelor important pentru el si protectia lor.

Vinzatorul nu poarta obligatiile de garantie in urmatoarele cazuri:

Daca produsul s-a folosit cu alte scopuri care nu corespund destinatiei lui directe.

In cazul incalcarii regulilor si conditiilor de exploatare expuse in Manualul utilizatorului si alta documentatie transmisa utilizatorului cu produsul.

Daca produsul are urme de incercare de reparatie neautorizata.

Conectarea dispozitivelor externe care nu sunt prevazute de producator.

Daca defectul este provocat de accidente, actiuni intentionate sau imprudente din partea utilizatorului sau persoana a treia.

Daca defectele au fost provocate de actiunea umeditatii, temperaturilor inalte sau joase, coroziia, oxidarea, patrunderea inaptrun produsului a obiectelor straine, substantelor, lichidelor, insectelor sau animalelor.

Daca defectele au fost provocate de actiunea virusului de computer si a programelor analogice, instalarea sau schimbarea parolei, modificarea si (sau) reinstalarea softului dinainte instalat.

Daca defectul a aparut in urma uzurii naturale ale partilor, in cazul depasirii normelor indicate in exploatarea normala.

Daca este necesara reinnoirea softului pentru imbunatatirea caracteristicilor declarate la vanzare.

Daca defectele sunt urma deteriorarilor mecanice aparute dupa eliberarea marfii cumparatorului.

Daca defectele sunt urma deteriorarilor provocate de atitudinea neglijenta fata de produs si nerespectarea regulilor de ingrijire a produsului.

Daca defectele sunt urma deteriorarilor provocate de deranjamente sau necorespunderea standartelor parametrilor retelelor de cablu de alimentare, de telecomunicatii si factorilor externe analogice.

Numele, prenumele cumparatorului:

Confirm primirea produsului in stare perfecta, cu conditiile obligatiilor de garantie sunt cunoscut. Semnatura cumparatorului:

Insemnari service centru:

[Handwritten signature]

